
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 5 «Рябинка» п. Вурнары  Чувашской Республики 

Приказ 

09.08.2023                                                                                                                                 № 109/ОД 

Об утверждении Плана подготовки к проведению учения по антитеррористической 

защищенности 

На основании приказа отдела образования и молодежной политики Вурнарского 

муниципального округа от 08.08.2023 № 147«Об утверждении Плана подготовки к проведению 

всероссийского учения по отработке комплексного сценария «Действия работников 

образовательных организаций и сотрудников охраны при вооруженном нападении на объект 

(территорию) образовательной организации и обнаружении после нейтрализации нарушителя 

(группы нарушителей) размещенного в здании или на территории  общеобразовательной 

организации взрывного устройства»  Вурнарского муниципального округа Чувашской 

Республики,в целях получения практических навыков руководителями, педагогическими 

работниками и иными работниками (персонал) и обучающимися образовательных организаций, а 

также работниками, осуществляющими охрану образовательной организации (далее - работники 

охраны), к действиям при совершении (угрозе совершения) преступлений террористической 

направленности, в том числе при вооруженном нападении,Приказываю: 

Создать оперативный штаб по подготовке и проведению всероссийского учения по 

отработке комплексного сценария «Действия работников образовательных организаций и 

сотрудников охраны при вооруженном нападении на объект (территорию)» образовательной 

организации и обнаружении после нейтрализации нарушителя (группы нарушителей) 

размещенного в здании или на территории общеобразовательной организации взрывного 

устройства», предусматривающего эвакуацию объектов (территорий) МБДОУ «Детский сад №5 

«Рябинка»,  запланированного 29 августа 2023г. в составе: 

Капраловой Н.П., заведующий МБДОУ «Детский сад №5 «Рябинка» – руководитель штаба,  

Савиной Н.Л., старший воспитатель, ответственный за антитеррористическую безопасность - 

заместитель руководителя штаба; 

 Ардвеньевой  А.В.., заведующий хозяйством, ответственный по пожарной безопасности. 

1. Утвердить план – график проведения учебно – практических мероприятий, направленных на 
повышение уровня готовности педагогических и иных работников и обучающихся 

образовательных организаций, работников, осуществляющих охрану образовательных 

организаций, к действиям при совершении (угрозе совершения) преступлений 

террористической направленности (далее – мероприятия по учению) в соответствии с 
рекомендациями по подготовке и проведению учебно - практических мероприятий, 

направленных на повышение уровня готовности педагогических и иных работников и 

обучающихся образовательных организаций, работников, осуществляющих охрану 
образовательных организаций, к действиям при совершении (угрозе совершения) 

преступлений террористической направленности, разработанных Минпросвещения России; 
 

2. Оперативному штабу организовать и провести инструктажи и учения, осуществлять контроль 

за проведением мероприятий в виде плановых и внеплановых проверок полноты выполнения 
годовых планов проведения учения (тренировок), а также проверок хода их проведения в 

целях: 



- проверки готовности персонала и обучающихся МБДОУ «Детский сад №5 «Рябинка» к 

действиям при совершении (угрозе совершения) преступлений террористической 

направленности; 

- оценки эффективности использования систем обеспечения антитеррористической 

защищенности объектов (территорий) и реализации требований к антитеррористической 

защищенности объектов (территорий); 

- выработки и реализации мер по устранению выявленных в ходе проведения учений 

(тренировок) недостатков. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить ответственного по 

антитеррористической защищенности, старшего воспитателя Савину Н.Л. 

 

 

 

Руководитель  учреждения  заведующий    Н.П. Капралова 

  (должность)  (личная 

подпись) 

 (расшифровка 

подписи) 

  С приказом ознакомлены:      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу  

от 09.08.2023г  №109/ОД  

План – график проведения учебно – практических мероприятий, направленных на 

повышение уровня готовности педагогических и иных работников и обучающихся к 

действиям при совершении (угрозе совершения) преступлений террористической 

направленности 

 Содержание мероприятия Ответственный исполнитель Срок  

исполнения 

1 Утверждение состава оперативного 

штаба по подготовке и проведению 

учения 

Заведующий 09.08.2023 

2 Проведение уточнения документов, 

определяющих антитеррористическую 

защищенность объектов (территорий)  

Ответственный по 

антитеррористической 

защищенности 

11.08.2023 

3 Проведение проверок 

работоспособности технических средств 

охраны и оповещения в 

образовательных организациях 

Ответственный по 

антитеррористической 

защищенности, заведующий 

хозяйством 

15.08.2023 

4 Проведение инструктажей и 

теоретических занятий с 

педагогическими и иными работниками 

организации о порядке действий при 

вооруженном нападении на объект 

(территорию) образовательной 

организации и обнаружении после 

нейтрализации нарушителя (группы 

нарушителей) размещенного в здании 

или на территории образовательной 

организации взрывного устройства 

Ответственный по 

антитеррористической 

защищенности 

20 - 

24.08.2023 

5 Проведение практической тренировки с 

сотрудниками и обучающимися порядка 

действий при вооруженном нападении 

на объект (территорию) 

образовательной организации и 

обнаружении после нейтрализации 

нарушителя (группы нарушителей) 

размещенного в здании или на 

территории образовательной 

организации взрывного устройства 

Ответственный по 

антитеррористической 

защищенности 

25.08.2023 

6 Доклад о готовности к проведению 

учения 

Заведующий До 

29.08.2023 

 



 


		2023-12-02T13:16:56+0300
	Капралова Нина Порфирьевна




